福県医発第 1023 号（地）

令和７年７月 10 日

九州各県医師会長  殿

福  岡  県  医  師  会
会 長 蓮 澤 浩 明

（公  印  省  略）

令和７年度日本医師会認定産業医制度第７回・第８回基礎研修会の

開催について（ご案内）

時下 貴職ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記研修会を別添のとおり９月７日（日）及び９月 28 日（日）に開催いたし

ますので、会員各位への周知方よろしくお願い申し上げます。

 なお、

 １）両日受講すると基礎研修前期 14 単位が修得できます。

※既に「認定産業医」として認定されている医師の更新のための単位は修得でき

ません。

２）駐車場の台数に限りがありますので、公共交通機関をご利用ください。近隣の

駐車場をご利用になる場合は利用ルール等にご留意ください。

３）遅刻・早退された場合は単位付与できません。お時間には余裕を持ってご来館

下さい。

４）受講希望者を貴会にて別添名簿様式に取りまとめの上、各回とも８月 20 日（水）

（必着）までに下記本会地域医療課メールアドレス宛にご回報願います。

５）受講料については、８月 20 日（水）（厳守）までに下記口座にお振込み下さい。

入金確認が出来次第、申込受理となります。申込キャンセルによる返金はお受け

できませんので、予めご了承ください。

６）当日は無料託児室を設置いたします。利用を希望される場合は、事前の申し込

みが必要となりますので、開催１週間前までに本会総務課宛にご連絡下さい。
７）受講希望者無しの場合も、その旨ご連絡をいただきますようよろしくお願いい

たします。
＜研修会に関する問合せ先＞
福岡県医師会地域医療課（担当：前田）
〒812-8551 福岡市博多区博多駅南 2-9-30
TEL：092-431-4564  FAX：092-411-6858
E-Mail: fpma-chiiki@fukuoka.med.or.jp

受講料振込先：福岡銀行天神町支店 普通預金№0119181 福岡県医師会

令和７年度日本医師会認定産業医制度第７回・第８回基礎研修会

開催要綱

日  時  令和７年９月 ７日（日）９：00～17：15（１日目）

期  日      ９月 28 日（日）９：00～17：15（２日目）

会  場  福岡県医師会館

      福岡市博多区博多駅南 2-9-30（TEL：092-431-4564）

修得単位  ９月  ７日（日）：基礎研修前期７単位

９月 28 日（日）：基礎研修前期７単位

※既に「認定産業医」として認定されている医師の更新のための単位は修

得できません。

申込方法  受講希望者を貴会にて取りまとめの上、各回とも８月 20 日（水）（必着）

までに本会地域医療課メールアドレス宛にご回報願います。

受 講 料      福岡県医師会員：無料

受 講 料      県 外 医 師 会 員：5,000 円／日

受 講 料      非 会 員：10,000 円／日

 資料代を含みます。

 県外医師会員・非会員は、受講料を８月 20 日（水）（厳守）までに下記

口座にお振込み下さい。入金確認が出来次第、申込受理となります。申

込キャンセルによる返金はお受けできませんので、予めご了承ください。

留意事項 ①全ての研修において、部分的な受講は認めておりません。

②遅刻・早退された場合は単位付与できません。時間に余裕をもってお越し

下さい。

③当日やむを得ない事情等により遅刻される場合は必ず福岡県医師会にご連

絡下さい。（TEL:092-431-4564）

④受講者都合による受講途中の退出について、部分的な受講に該当すると判

断した場合、単位取得をお断りさせていただく場合がございます。

     ⑤感冒症状があるなど、体調不良の場合は参加を自粛して下さい。

     ⑥昼食については、各自ご準備いただきますようお願いいたします。

受講料振込先：福岡銀行天神町支店 普通預金№0119181 福岡県医師会

令和７年度日本医師会認定産業医制度第７回基礎研修会（前期研修 1 日目）
△と き 令和７年９月７日（日） ９：00～17：15

         △ところ 福岡県医師会館 ５階研修室
              福岡市博多区博多駅南 2-9-30（TEL：092-431-4564）

 １．開  会

 ２．講  演
  １）総論１（９：00～10：00）

      一般財団法人 九州健康総合センター 理事長 大久保 浩 司
  ２）総論２（10：00～11：00）

      一般財団法人 九州健康総合センター 理事長 大久保 浩 司
３）メンタルヘルス対策（11：00～12：00）

       ㈱吉積労働衛生コンサルタント事務所代表 吉 積 宏 治

～  昼  休  み  ～
（12：00～13：00）

４）作業管理１（13：00～14：00）

           ㈱吉積労働衛生コンサルタント事務所代表 吉 積 宏 治

  ５）作業管理２（14：00～15：00）
  ㈱吉積労働衛生コンサルタント事務所代表 吉 積 宏 治

～  休     憩  ～

（15：00～15：15）

  ６）有害業務管理１（15：15～16：15）
      福岡産業保健総合支援センター所長 筒 井 保 博

７）有害業務管理２（16：15～17：15）

福岡産業保健総合支援センター所長 筒 井 保 博

３．閉  会

※研 修 単 位

研 修
修  得  単  位

基 礎 研 修
１）９：00～10：00  手帳(Ⅰ)、(Ⅰ-１) Ｐ１(1)総論１ １単位
２）10：00～11：00  手帳(Ⅰ)、(Ⅰ-１) Ｐ１(1)総論２ １単位
３）11：00～12：00 手帳(Ⅰ)、(Ⅰ-１) Ｐ３(3)メンタルヘルス対策 １単位

４）13：00～14：00
 手帳(Ⅰ)     Ｐ４(6)作業管理１
 手帳(Ⅰ-１)  Ｐ５(6)作業管理１

１単位

５）14：00～15：00
手帳(Ⅰ)     Ｐ４(6)作業管理２
手帳(Ⅰ-１)  Ｐ５(6)作業管理２

１単位

６）15：15～16：15
 手帳(Ⅰ)     Ｐ４(7)有害業務管理１
 手帳(Ⅰ-１)  Ｐ６(7)有害業務管理１

１単位

７）16：15～17：15
手帳(Ⅰ)     Ｐ４(7)有害業務管理２

 手帳(Ⅰ-１)  Ｐ６(7)有害業務管理２
１単位

令和７年度日本医師会認定産業医制度第８回基礎研修会（前期研修２日目）
△と き 令和７年９月 28 日（日） ９：00～17：15
△ところ 福岡県医師会館 ５階研修室

福岡市博多区博多駅南 2-9-30（TEL：092-431-4564）

 １．開  会

 ２．講  演
  １）健康管理１（９：00～10：00）

九州旅客鉄道（株）健康管理室長・産業医 浅 海   洋
  ２）健康管理２（10：00～11：00）

     九州旅客鉄道（株）健康管理室長・産業医 浅 海   洋
  ３）健康保持増進（11：00～12：00）

九州旅客鉄道（株）健康管理室長・産業医 浅 海   洋

～  昼  休  み  ～
（12：00～13：00）

  ４）作業環境管理１（13：00～14：00）

髙倉労働衛生コンサルタント事務所所長 髙 倉 敏 行
  ５）作業環境管理２（14：00～15：00）

髙倉労働衛生コンサルタント事務所所長 髙 倉 敏 行

～  休     憩  ～
（15：00～15：15）

  ６）産業医活動の実際１（15：15～16：15）

一般財団法人 九州健康総合センター 理事長 大久保 浩 司

  ７）産業医活動の実際２（16：15～17：15）
一般財団法人 九州健康総合センター 理事長 大久保 浩 司

３．閉  会

※研 修 単 位

研 修
修  得  単  位

基 礎 研 修
１）９：00～10：00  手帳(Ⅰ) 、(Ⅰ-１) Ｐ２(2)健康管理１ １単位
２）10：00～11：00  手帳(Ⅰ) 、(Ⅰ-１) Ｐ２(2)健康管理２ １単位
３）11：00～12：00  手帳(Ⅰ) 、(Ⅰ-１) Ｐ３(4)健康保持増進  １単位

４）13：00～14：00
手帳(Ⅰ)     Ｐ３(5)作業環境管理１

 手帳(Ⅰ-１)  Ｐ４(5)作業環境管理１
１単位

５）14：00～15：00
 手帳(Ⅰ)     Ｐ３(5)作業環境管理２
 手帳(Ⅰ-１)  Ｐ４(5)作業環境管理２

１単位

６）15：15～16：15
 手帳(Ⅰ)     Ｐ５(8)産業医活動の実際１
 手帳(Ⅰ-１)  Ｐ７(8)産業医活動の実際１

１単位

７）16：15～17：15
 手帳(Ⅰ)     Ｐ５(8)産業医活動の実際２
 手帳(Ⅰ-１)  Ｐ７(8)産業医活動の実際２

１単位

と　き： 【第７回】令和７年９月７日（日）９：00～17：15

【第８回】令和７年９月28日（日）９：00～17：15

ところ： 福岡県医師会館　５階研修室

（　　　　　　　　　　　）医師会

9/７（日） 9/28（日）

1 未認定医

2 未認定医

3 未認定医

4 未認定医

5 未認定医

6 未認定医

7 未認定医

8 未認定医

9 未認定医

10 未認定医

11 未認定医

12 未認定医

13 未認定医

14 未認定医

15 未認定医

16 未認定医

17 未認定医

18 未認定医

19 未認定医

20 未認定医

21 未認定医

22 未認定医

23 未認定医

24 未認定医

25 未認定医

日本医師会認定産業医制度第７回・第８回基礎研修会

受講希望日に
〇を記入下さい。

No. 医籍登録番号 氏　　  　　　　名 未　認　定　医 備考フリガナ

	案内（九州各県）.pdf
	★R7-fki1023
	要綱
	070907　日程
	070928　日程

	ADP77E9.tmp
	受講希望者